ATA DA 1ª REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL 1
PORTARIA Nº 270 DE 14 DE AGOSTO DE 2020 2

Aos sete dias do mês de outubro de dois mil e vinte, às quatorze horas, por meio 3
de videoconferência, teve início a primeira reunião dos membros da Comissão 4
Eleitoral Central (CEC), designada pela portaria n° 270, de 14 de agosto de 2020. 5
Estiveram presentes os seguintes membros: Andreia Cristina Furtado, Flávio 6
Alfredo Gaitan, Noe Villegas Flores, Gustavo Adolfo Ronceros Rivas, Álvaro 7

Barcellos Onofrio, Paula Vivas Teixeira, Emily Giovana Rodrigues Nunes, 8
Cleilton Aparecido Canal e Juliana Ribeiro Ferreira Shimabuku. 1. Pauta 1.1 9
Definição do presidente da comissão: o servidor Flávio Alfredo Gaitan 10
disponibilizou-se a exercer a função de presidente, com a anuência dos demais 11
membros. 1.2 Definição do secretário da comissão: a servidora Paula Vivas 12

Teixeira disponibilizou-se a exercer a função de secretária da comissão, com a 13

anuência dos demais membros. 1.3 Elaboração do edital para eleição dos 14
representantes do Conselho Universitário (CONSUN): um representante docente 15

teve seu mandato encerrado em 12/09/2020 e três representantes discentes 16
terão seus mandatos encerrados em 16/10/2020. Ficou acordado em reunião 17
que a minuta do edital será disponibilizada aos membros da Comissão Eleitoral 18
Central para contribuições 2. Método de trabalho: ficou decidido a continuidade 19

do formato de trabalho da Comissão Eleitoral Central anterior a esta, com 20
algumas modificações quando necessário. 3. Periodicidade das reuniões da 21

CEC: a maioria dos membros optou pelas reuniões acontecerem de forma 22
constante, com menos tempo de duração. Portanto, foi acordado reuniões 23
semanais as quartas-feiras a partir das 14 horas, salvo ajustes na data quanto 24

necessário. Nada mais havendo a ser discutido, deu-se por encerrado a sessão, 25
às quatorze horas e trinta e cinco minutos, e eu, Juliana Ribeiro Ferreira 26

Shimabuku, lavrei esta ata, que uma vez aprovada, será assinada por mim. 27
Integra a presente ata, a lista de presença dos demais membros. 28

_____________________________       29
 Flávio Alfredo Gaitan        30

LISTA DE PRESENÇA – REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL –
07/10/2020

Andreia Cristina Furtado

Flávio Alfredo Gaitan

Noe Villegas Flores

Gustavo Adolfo Ronceros Rivas

Álvaro Barcellos Onofrio

Paula Vivas Teixeira

Emily Giovana Rodrigues Nunes

Cleilton Aparecido Canal

Juliana Ribeiro Ferreira Shimabuku